
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. _____ DEL _____________

Proposta n. 260 del 22/09/2025

STRUTTURA PROPONENTE: SC Servizio Acquisizione beni e servizi

Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Recepimento Aggiudicazione procedura aperta finalizzata all’affidamento della
fornitura annuale di vaccini antinfluenzali – Campagna 2025/2026 destinati al fabbisogno
delle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna. Adesione alle convenzioni
a favore della Asl n. 5 di Oristano. Adozione impegno di spesa, nomina RUP e DEC.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Dott.ssa Anna Nevina Manca

Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Fabiola Murgia

Il Direttore del Servizio Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n. 5 di Oristano

SI [X]           NO []               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. n. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

583022
Font monospazio
161             29/09/2025



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA  la  Deliberazione della  Giunta Regionale n.  46/28 del  25/11/2021 con la  quale è stata
costituita l’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della
medesima;

VISTA  la  L.R.  n.  8  del  11/03/2025  avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  urgenti  di  adeguamento
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifica alla L.R. n.
24 dell’11/09/2020”;

VISTA la Deliberazione n. 23/5 del 27/04/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma
della  Sardegna,  ha  provveduto,  ai  sensi  dell’art.  14  della  citata  L.R.,  alla  nomina  del  Dott.
Federico Argiolas quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di
riordino complessivo dell’assetto istituzionale ed organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria locale
n. 5 di Oristano e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima;

CONSIDERATO  che,  a  seguito  della  citata  DGR  è  stato  stipulato  apposito  contratto  di
prestazione d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il  Dott.  Federico
Argiolas,  in forza del quale lo stesso si  impegna a svolgere con impegno esclusivo a favore
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Commissario Straordinario ai
sensi della L.R. n. 8/2025 e del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1 del 07/05/2025 del Commissario Straordinario avente ad og-
getto: “Presa d’atto della DGR n. 23/5 del 27/04/2025, n. 8. Adeguamento organizzativo- funzio-
nale e commissariamento dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano. Nomina del Com-
missario Straordinario”, con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico al Dott.
Federico Argiolas;

VISTA la Deliberazione n. 3 del 13/05/2025 del Commissario Straordinario, avente ad oggetto
“Conferma  del  funzionigramma  aziendale  e  della  definizione  e  attribuzione  di  attività,  atti  e
provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai
distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano;

VISTE le deliberazioni del Commissario n. 43 del 18/06/2025 e n. 37 del 16/06/2025 con le quali
si è provveduto alla nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di
Oristano  rispettivamente  nelle  persone  della  Dott.ssa  Rosalba  Muscas  e  della  Dott.ssa
Maddalena Satta;

DATO ATTO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo della ASL di Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge
regionale 11 settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott.
Giuseppe Melis, l’incarico di Direttore della SC Servizio Acquisizione beni e servizi afferente alla
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;



DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate.

RICHIAMATI il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (G.U. n. 80 del 05/04/2013);

PREMESSO:

 che  con  Determinazione  n.  616  RAS  Protocollo  Uscita  n.  7262  del  01/07/2025  della
Direzione  Generale  Centrale  Regionale  di  Committenza,  acquisita  al  protocollo  ASL 5
PG/2025/0044858  del  15/09/2025,  è  stata  aggiudicata  la  procedura  aperta  finalizzata
all’affidamento  della  fornitura  annuale  di  vaccini  antinfluenzali  -  Campagna 2025/2026 -
destinati al fabbisogno delle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna, per
un importo complessivo pari ad € 5.251.978,72 IVA esclusa; 

 che con nota  RAS A00 1  -  09  -  00 Prot.  Uscita  n.  9634 del  10/09/2025,  la  Direzione
Generale della Centrale Regionale di Committenza della RAS ha comunicato l’attivazione
delle convenzioni per la fornitura annuale dei vaccini antinfluenzali, Campagna 2025/2026,
che seppur materialmente non allegate, sono conservate agli atti del procedimento;

 che con successiva nota RAS A00 1 - 09 - 00 Prot. Uscita 9658 del 10/09/2025 la Direzione
Generale della Centrale Regionale di Committenza della RAS ha trasmesso il riepilogo dei
fabbisogni delle Aziende Sanitarie;

ATTESO che, per la precedente campagna vaccinale 2024/2025, ARES Sardegna aveva disposto
-  con Deliberazione DG n.  228 del  25/09/2024 -  il  recepimento dell’affidamento della  fornitura
annuale di vaccini antinfluenzali a seguito di aggiudicazione da parte della Centrale Regionale di
Committenza della Regione Sardegna; 

DATO ATTO  che  con  nota  RAS A00 12 –  01  –  00 Prot.  Uscita  n.  18489 del  08/07/2025,  la
Direzione Generale della Sanità ha definito gli ambiti di competenza tra Ares e le Aziende Sanitarie
per quanto concerne la stipulazione dei contratti di appalto ai sensi della L.R. n. 8 del 25/03/2025,
all’uopo precisando che il “magazzino unico regionale (HUB del farmaco) gestirà in questa fase i
contratti relativi ai farmaci,  esclusi gli ….  e i vaccini …” e pertanto, dovranno “essere stipulati
singolarmente da ciascuna Azienda Sanitaria,  che ne dovrà curare,  a norma di  legge,  la  fase
esecutiva e di ciclo passivo”.

CONSIDERATO che  a  seguito  della  suddetta  nota,  risulta  pertanto  necessario  procedere  al
recepimento  della  Determinazione  n.  616  RAS  Protocollo  Uscita  7262  del  01/07/2025  della
Centrale Regionale di Committenza della Regione Sardegna, con la quale è stata aggiudicata la
procedura  aperta  finalizzata  all’affidamento  della  fornitura  annuale  di  vaccini  antinfluenzali  -
Campagna 2025/2026 - destinati al fabbisogno delle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma
della Sardegna, per un importo complessivo, inclusa l’estensione del quinto ex art. 120 c. 9 D. Lgs.
36/2023, di pertinenza della sola ASL n. 5 di Oristano, pari a € 397.560,00 IVA esclusa, ovvero €
437.316,00  IVA  10%  inclusa,  come  determinato  sulla  base  del  fabbisogno  rappresentato
nell’allegato alla nota RAS A00 01- 09 – 00 Prot. Uscita n. 9658 del 10/09/2025 della Direzione



Generale della Centrale di Committenza (CRC RAS), come riportato nel prospetto Allegato A) alla
presente deliberazione;

RITENUTO altresì, di individuare: 

 RUP del presente procedimento,  il  Dirigente del  Servizio Acquisizione di  beni e servizi,
Dott.ssa Fabiola Murgia, con il supporto della Dott.ssa Anna Nevina Manca Collaboratore
amministrativo e della Sig.ra Cristina Serra, Assistente amministrativo presso il medesimo
servizio;

 DEC del presente appalto, ai sensi dell’art. 114 comma 1 del D.Lgs. 36/2023,  la Dott.ssa
Bianca Maria Dessupoiu, Direttore della SC Farmacia Territoriale della ASL 5 di Oristano,
che  provvederà  –  con  il  supporto  operativo  della  Dott.ssa  Elisabetta  Manca  Dirigente
Farmacista  presso il  medesimo Servizio  e della  Dott.ssa Alessandra Coratza,  Dirigente
Medico presso il Servizio Igiene e Sanità Pubblica - all’emissione delle singole richieste di
approvvigionamento nei limiti del fabbisogno indicato nel prospetto Allegato A), nonché al
coordinamento  di  tutte  le  attività  -  ivi  comprese  quelle  di  natura  tecnico-contabile  -
necessarie a garantire un’ottimale esecuzione del contratto;

 di  autorizzare  il  RUP,  all’emissione  dell’Ordinativo  di  Fornitura  per  l’attivazione  delle
convenzioni stipulate tra la Centrale Regionale di Committenza della Regione Sardegna e
gli Operatori Economici aggiudicatari dei diversi lotti dell’appalto;

CONSIDERATO il  fabbisogno della  ASL n.  5  di  Oristano,  come sopra  rappresentato  e meglio
specificato nel prospetto Allegato A), il quadro economico dell’intervento, limitatamente a quanto di
competenza della suddetta ASL, risulta articolato come segue:

ASL 5 ORISTANO IVA ESCLUSA IVA INCLUSA 10%

IMPORTO FORNITURA VACCINI 12 MESI € 331.300,00 € 364.430,00

ESTENSIONE “QUINTO” EX ART 120 C. 9 D. Lgs 36/2023 € 66.260,00 € 72.886,00

TOTALE € 397.560,00 € 437.316,00

DATO ATTO: 

- che l’art. 45 del D.lgs. 36/2023 dispone che le Stazioni appaltanti destinano le risorse finanziarie a
valere sugli stanziamenti di cui al comma 1 del medesimo articolo, per le funzioni tecniche svolte
dai dipendenti nella misura non superiore al 2% dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture,
posto a base delle procedure di affidamento le quali sono ripartite per ogni opera, lavoro, servizio e
fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche, nonché tra i loro collaboratori,
con le modalità ed alle condizioni di cui ai commi da 3 a 8 dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023;

- che la costituzione del fondo e l’erogazione degli incentivi è subordinata alla stipula del contratto
con l’operatore economico nelle forme previste dall’art. 18 del suddetto decreto;

RILEVATO pertanto, che il quadro economico complessivo  dell’intervento,  con riferimento alla
durata prevista è articolato come segue:



VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A IMPORTO FORNITURA VACCINI 12 MESI      € 331.300,00

B IMPORTO ESTENSIONE “QUINTO” EX ART 120 C. 9 D. Lgs 36/2023      € 66.260,00

Sub Totale  € 397.560,00

  C
IVA 10% € 39.756,00

D
Spese per incentivi ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 (2% IMPORTO FORNITURA 
VACCINI 12 MESI)

  € 6.626,00

E
Spese per incentivi ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 (2% IMPORTO QUINTO” EX 
ART. 120 C. 9 D. Lgs 36/2023)

   € 1.325,20

Valore complessivo QUADRO ECONOMICO € 445.267,20

RITENUTO di dover accantonare la somma di € 7.951,20 da destinare all’erogazione degli incentivi
per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., che verrà successivamente
ripartita e liquidata tra gli aventi diritto per le attività di competenza, con successivo provvedimento
dirigenziale, da imputarsi come di seguito descritto:

Ufficio 
Autorizzativo

Anno di esercizio CONTO Importo complessivo

ASSL 5 2025
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 45
D.lgs 36/2023)

€ 7.951,20

RICHIAMATO l’art. 6 delle citate Convenzioni, stipulate dalla Centrale Regionale di Committenza
con  gli  OO.EE.  Aggiudicatari,  ai  sensi  del  quale  “...i  singoli  contratti  di  fornitura  con  le
amministrazioni/aziende Sanitarie si concludono con la semplice ricezione da parte del fornitore dei
relativi ordinativi di Fornitura inviati o trasmessi dalle amministrazioni/aziende Sanitarie.”;

CONSIDERATO che il presente provvedimento produrrà impegni di spesa sull’esercizio finanziario
2025 per un importo di € 397.560,00, IVA esclusa ovvero € 437.316,00 comprensivo dell’IVA di leg-
ge;

ACCERTATO infine che l’intervento in oggetto non risulta inserito nella Programmazione delle acqui-
sizioni di beni e servizi per il triennio 2025/2027 ex art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 dell’ASL 5 di Orista-
no,  approvata con Deliberazione del Direttore Generale n. 752 del 15/11/2024 e modificata ed ag-
giornata con successivi atti (da ultimo Deliberazione DG n. 70 del 03/07/2025), in quanto, come so-
pra indicato, la fornitura di vaccini antinfluenzali – sino alle disposizioni di cui alla citata nota  RAS
prot. 18489 del 08/07/2025 – è stata disposta e interamente gestita da ARES Sardegna; il presente
atto costituisce quindi integrazione formale della programmazione triennale di ASL Oristano;

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente



ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO

Dott.ssa Maddalena Satta

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [ X ] FAVOREVOLE [ X ]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

DELIBERA

1. DI RECEPIRE  la Determinazione  n. 616 RAS Protocollo Uscita n. 7262 del 01/07/2025 della
Direzione  Generale  Centrale  Regionale  di  Committenza,  con  la  quale  è  stata  aggiudicata  la
procedura  aperta  finalizzata  all’affidamento  della  fornitura  annuale  di  “Vaccini  antinfluenzali,
campagna 2025/2026” per un importo complessivo di pertinenza della sola ASL n. 5 di Oristano,
pari  a  €  397.560,00 IVA esclusa,  ovvero  €  437.316,00 IVA 10%  inclusa,  come  riportato  nel
prospetto Allegato A);

2. DI STABILIRE che:

- il presente atto costituisce integrazione formale della programmazione delle acquisizioni di beni e
servizi per il triennio 2025/2027 approvata con Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5
di Oristano n. 752 del 15/11/2024 (e successivi aggiornamenti);

- il presente provvedimento produrrà impegni di spesa a carico della ASL n.5 di Oristano sull’eser-
cizio finanziario 2025 per importi dettagliati nella tabella di seguito riportata:

ASL 5 ORISTANO IVA ESCLUSA IVA INCLUSA
10%

IMPORTO FORNITURA VACCINI 12 MESI € 331.300,00 € 364.430,00

ESTENSIONE “QUINTO” EX ART 120 C. 9 D. Lgs 36/2023 € 66.260,00 € 72.886,00

TOTALE € 397.560,00 € 437.316,00

- l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento riferito ai 12 mesi, e quantificato in €
437.316,00 IVA 10% inclusa, verrà registrato sul bilancio d’esercizio 2025 e attribuito al sistema
autorizzativo aziendale 2025, come di seguito rappresentato:



UFFICIO

AUTORIZZATIVO

MACRO
Autorizzazione

 CONTO Descrizione CENTRO DI
COSTO

IMPORTO

IVA
COMPRESA

ASSL5 1/2025 A501010401
Acquisti di mate-

riali per la profilas-
si - vaccini

DPC020149
IGIENE E SANITÀ

PUBBLICA (SISP) -
CENTRO COMUNE
- ASSL ORISTANO

€ 437.316,00

3. DI APPROVARE il quadro economico dell’intervento, così articolato.

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A IMPORTO FORNITURA VACCINI 12 MESI      € 331.300,00

B IMPORTO ESTENSIONE “QUINTO” EX ART 120 C. 9 D. Lgs 36/2023      € 66.260,00

Sub Totale  € 397.560,00

  C
IVA 10% € 39.756,00

D
Spese per incentivi ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 (2% IMPORTO FORNITURA VACCINI 12 
MESI)

  € 6.626,00

E
Spese per incentivi ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 (2% IMPORTO QUINTO EX ART. 120 C. 9
D. Lgs 36/2023)

   € 1.325,20

Valore complessivo QUADRO ECONOMICO € 445.267,20

4. DI ACCANTONARE la somma di €  7.951,20 da destinare all’erogazione degli incentivi per le
funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., che verrà successivamente ripar-
tita e liquidata tra gli aventi diritto per le attività di competenza, con successivo provvedimento diri-
genziale, da imputarsi come di seguito descritto:

Ufficio 
Autorizzativo

Anno di esercizio CONTO Importo complessivo

ASSL 5 2025
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 45
D.lgs 36/2023)

€ 7.951,20

5. DI NOMINARE:

 quale Responsabile Unico del Procedimento (relativamente alla fase dell’esecuzione),  ai
sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, la Dott.ssa Fabiola Murgia,
Dirigente della SC Acquisizione di beni e servizi, che – con il supporto della Dott.ssa Anna
Nevina  Manca,  Collaboratore  Amministrativo  e  della  Sig.ra  Cristina  Serra,  Assistente
amministrativo  entrambe  afferenti  alla  medesima  SC  Acquisizione  di  beni  e  servizi  -
provvederà all’emissione degli ordinativi di fornitura (contratti), firmati digitalmente, numerati
progressivamente,  esclusivamente tramite apposita area dedicata alle Convenzioni  sulla
piattaforma telematica CAT Sardegna alle condizioni, modalità, termini, prezzi come stabiliti
nelle Convenzioni e nella documentazione di gara;





 quale Responsabile dell'Esecuzione dei Contratti (DEC) ai sensi dell’art. 114 comma 1 del
D.Lgs.  36/2023  la  Dott.ssa  Bianca  Maria  Dessupoiu,  Direttore  della  SC  Farmacia
Territoriale  della  ASL 5  di  Oristano,  che  provvederà  –  con  il  supporto  operativo  della
Dott.ssa  Elisabetta  Manca  Dirigente  Farmacista  presso  il  medesimo  Servizio  e  della
Dott.ssa Alessandra Coratza, Dirigente Medico presso il Servizio Igiene e Sanità Pubblica -
all’emissione delle singole richieste di approvvigionamento nei limiti del fabbisogno indicato
nel prospetto Allegato A), nonché al coordinamento di tutte le attività - ivi comprese quelle di
natura tecnico-contabile - necessarie a garantire un’ottimale esecuzione del contratto;

6. DI DESTINARE nell’ambito del monte complessivo incentivi ex art. 45 D. Lgs 36/2023 per fun-
zioni tecniche, come sopra determinato, l’accantonamento della percentuale di cui al comma 2 del
medesimo articolo, in favore della Centrale Regionale di Committenza per l’espletamento dei com-
piti  svolti  dal  personale  della  Centrale  nell’espletamento  della  procedura  di  affidamento  nella
misura massima del 25% del totale, come disposto dal successivo comma 8.

7. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione:

 al Direttore dell’Esecuzione dei contratti ed alla S.C. Servizio Gestione Risorse economico-
finanziarie per gli adempimenti di competenza;

 alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo
Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Federico Argiolas

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) Allegato A - Prospetto riassuntivo lotti, fabbisogni e importi ASL 5 Oristano

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di
Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL

5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

583022
Font monospazio
29/09/2025             14/10/2025


	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

		2025-09-25T08:37:38+0200
	ANNA NEVINA MANCA


		2025-09-25T08:44:06+0200
	MURGIA FABIOLA


		2025-09-25T08:47:30+0200
	Giuseppe Melis


		2025-09-25T13:09:40+0200
	ROSALBA MUSCAS


		2025-09-29T11:26:59+0200
	MADDALENA SATTA


		2025-09-29T13:16:27+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2025-09-29T14:33:12+0200
	GIANLUIGI SIMBULA




